
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-2

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Gennaio io sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo,in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE A SEGUITO DI 
TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO AVENTE PER OGGETTO 
L’ESECUZIONE DI OPERAZIONI CIMITERIALI NELL’AREA CIMITERIALE “LEVANTE - 
VALBISAGNO”, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO   32.007,19 IVA ESCLUSA, 
E CONTESTUALE ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)   CIG 
Z6E2B735F1

Adottata il 08/01/2020
Esecutiva dal 09/01/2020

08/01/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-2

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE A SEGUITO DI 
TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO AVENTE PER OGGETTO 
L’ESECUZIONE DI OPERAZIONI CIMITERIALI NELL’AREA CIMITERIALE “LEVANTE - 
VALBISAGNO”, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO   32.007,19 IVA ESCLUSA, E 
CONTESTUALE  ASSUNZIONE  DELL’  IMPEGNO  DI  SPESA  (CAP.  34526)    CIG 
Z6E2B735F1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dalla  
legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al  31 marzo 2020 il 
termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  periodo  2020-2022, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
  
Visti:
-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;
 
Viste: 
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  con  cui  sono  stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

Premesso che:

- nel territorio del Comune di Genova sono presenti n. 35 cimiteri, derivanti dall’aggregazione dei 
comuni limitrofi alla città effettuata nel 1873 e nel 1926;
- annualmente, nei suddetti cimiteri vengono effettuate circa n. 35.000 operazioni cimiteriali;
- ad eccezione del Cimitero Monumentale di Staglieno, ove le inumazioni e le esumazioni da campo 
comune  sono  effettuate  dal  personale  di  AMIU,  nelle  altre  necropoli  cittadine  le  operazioni 
cimiteriali sono svolte in economia diretta da dipendenti comunali;

Considerato  che  la  progressiva  riduzione  dell’organico  dei  dipendenti  comunali  addetti  alle 
operazioni  cimiteriali  in assenza di turn-over rende sempre più difficoltoso l’espletamento delle 
operazioni cimiteriali, che rivestono natura istituzionale ed obbligatoria in virtù di specifici obblighi 
di legge;

Valutato che nell’  Area Cimiteriale  “Levante – Valbisagno” l’affidamento di alcune operazioni 
cimiteriali a soggetti esterni negli anni 2018/19, ha permesso un miglioramento dell’efficienza del 
servizio;

Dato atto che il contratto relativo all’affidamento del servizio per l’anno 2019 è scaduto in data 
03/12/2019 e che devono essere avviate le procedure per l’affidamento del servizio per l’anno 2020;

Ritenuto conseguentemente necessario, nelle more dell’espletamento della gara per l’affidamento 
del servizio per l’anno 2020, acquisire, ai sensi dell’art. 36 comma  a)  del D. Lgs. 50/2016 presso 
una ditta esterna per un periodo di 3 mesi il servizio per l’esecuzione di attività cimiteriali nell’Area 
“Levante Valbisagno”;

Dato atto:

- che sul portale MEPA di CONSIP risulta attivo il bando “ Servizi cimiteriali e funebri” relativo ad 
analoga tipologia di servizio;
-  che,  pertanto,  sono state indette  le  Trattative dirette  di  seguito indicate  per l’acquisizione  del 
servizio  in  argomento,  per  un  importo  massimo  stimato  complessivo  pari  ad  Euro  37.587,00 
(TRENTASETTEMILACINQUECENTOOTTANTASETTE/00)  oltre  IVA,  di  cui  Euro  950,00 
IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:
T.D. 1166967  AGENZIA MACCANO’ & TERRONE SRL
T.D. 1167038  AGRIBELLO DI BELLOMI MATTIA WALTER
T.D. 1167055  BLUE LIFE COOPERATIVA SOCIALE A RL
T.D. 1167071  CARLE CLAUDIO AGOSTINO
T.D. 1167081  CENTRO DI SOLIDARIETA’ L’ANCORA
T.D. 1167103  COEDIS  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
T.D. 1167115  COLMARO GERMANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



T.D. 1167126  COOP. SOC. LE FORMICHE A RL
T.D. 1167141  COOPERATIVA SOCIALE DI IMPEGNO SOCIALE C.I.S.
T.D. 1167152  BETA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
T.D. 1167168  COOPERATIVA SOCIALE IL MIGLIO VERDE ONLUS
T.D. 1167201  COOPERATIVA SOCIALE VILLA PERLA SERVICE SCRL ONLUS
T.D. 1167224  F.LLI PONT S.N.C. IMPRESA EDILE ARTIGIANA
T.D. 1167230  GABELLI SE S.R.L.
T.D. 1167245  GARDELLA GIAMPIERO
T.D. 1167255  GLOBAL MULTISERVICE P.S.C.S.R.L. ONLUS
T.D. 1167265  SERVIZI I.B.F.
T.D. 1167287  IL LENTISCO
T.D. 1167297  IL SOLCO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
T.D. 1167309  JOBEL SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
T.D. 1167320  LA LINFA  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA’
T.D. 1167331  LS  COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
T.D. 1167344  MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE 
T.D. 1167357  NEW ULTRA CLEAN S.R.L.
T.D. 1167364  OILMEC SERVICE DI SEMENZA ANDREA
T.D. 1167371  PALLONE ALESSANDRO & C.
T.D. 1167387  PASTORELLI FABRIZIO S.R.L.
T.D. 1167395  PAVIMENTAZIONE LIGURE
T.D. 1167408  PELLICANO VERDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL ONLUS
T.D. 1167432  QUADRISERVICE DI VASAPOLLI MASSIMO
T.D. 1167446  SARIDA SRL
T.D. 1167456  SELV DI GIUSEPPE FASSARDI & C.S.N.C.
T.D. 1167468  SOLIDARIETA’ E LAVORO SOCIETA’ COOPERATIVA  SOCIALE ONLUS

Dato atto che la Ditta assegnataria eseguirà il servizio nei modi e nei tempi definiti dall’allegata 
nota prot. N. 437686 del 18/12/2019 in cui sono definite le condizioni e le modalità per l’esecuzione 
dell’appalto;

Dato atto che, entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte:
1) T.D. 1167152  BETA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  percentuale di sconto offerta 
0,88%;
2) T.D. 1167344  MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE percentuale di sconto offerta  15,23%;

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per la Direzione Servizi civici è quella presentata dal-la 
Ditta MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE, per un importo di Euro 32.007,19 oltre IVA al 22%;

 Ritenuto di assegnare il servizio avente per oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali nell’area 
cimiteriale “Levante - Valbisagno” per la durata di tre mesi alla  Ditta MA.RIS COOPERATIVA 
SOCIALE per  il complessivo importo di Euro 32.007,19   IVA esclusa di cui Euro 950,00  IVA 
esclusa  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  da  eseguirsi  alle  condizioni  di  cui 
all’allegata nota prot. n. 437686 del 18/12/2019.

Attestato  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  i  profili  amministrativo,  tecnico  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D.lgs. 267/2.000; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prendere atto degli esiti delle trattative dirette esperite in Mepa di Consip depositate agli atti 
della Direzione Servizi Civici;

2)  di  assegnare  il  servizio  avente  per  oggetto  l’esecuzione  di  operazioni  cimiteriali  nell’area 
cimiteriale “Levante - Valbisagno” per la durata di tre mesi, alla ditta MA.RIS COOPERATIVA 
SOCIALE  con sede a Santo Stefano Magra (SP)   Via  Bolano 16  - P. IVA 00973310113  - c.b.  
41658   per il complessivo importo di Euro 32.007,19  IVA esclusa, di  cui Euro 950,00  IVA 
esclusa per oneri per la sicurezza;

3) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 2 verrà svolta alle con-dizioni 
di cui alla nota prot. 437686 del 18/12/2019 allegata al presente provvedimento e che esplicitamente 
si approvano;

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000,  la  somma di Euro 39.048,77 
IVA inclusa  sul  Capitolo 34526 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali  - Servi-zi” (P.d.C. U 
1.03.02.99.999 Altre spese n.a.c.) Area istituzionale  a favore della Ditta MA.RIS COOPERATIVA 
SOCIALE (IMPE 2020.1376);

5) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri (codice IPA seguente UDVSMO) 
provvederà  alla  diretta  liquidazione  delle  fatture  di  competenza  mediante  emissione  di  atto  di 
liquidazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

7)  di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli 
stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato;

8)  di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi  di 
spesa avente carattere istituzionale;

9) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del documento 
generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

10) di  individuare il  Funzionario Franco Ravera (Funzionario  Responsabile  Gestione  Cimiteri) 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 11) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

12) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

                                                                                  
     IL DIRETTORE

                                                                                                   Dott.ssa Fernanda 
Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-2

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE A SEGUITO DI TRATTATIVA 
DIRETTA IN MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO AVENTE PER OGGETTO L’ESECUZIONE 
DI OPERAZIONI CIMITERIALI NELL’AREA CIMITERIALE “LEVANTE - VALBISAGNO”, 
PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO   32.007,19 IVA ESCLUSA, E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)   CIG Z6E2B735F1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































